
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N. 418 del 15/05/2023 
 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 
APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO 
DELLE OPERE IDRAULICHE SUL RIU NOU A 
PROTEZIONE DELL'ABITATO DI SELARGIUS  CUP 
F77B16000530002 - CIG 9711643D52  
 

 
  

 

 

 

 

N° 54 del Registro Determinazioni  
AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 528 del 15/05/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 
CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 
 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE IDRAULICHE SUL 

RIU NOU A PROTEZIONE DELL'ABITATO DI SELARGIUS  CUP 

F77B16000530002 - CIG 9711643D52 
 

IL DIRETTORE 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 09/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/03/2023 con la quale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 36 del 31/03/2023; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 16266 del 31/03/2023 con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 
267/2000, vengono attribuite al sottoscritto le funzioni di Direttore dell’Area 5, Suape, Ed. Privata, Serv. 
Informatici, Appalti e Contratti, Patrimonio, Espropriazioni, Affari Legali e Contenzioso; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

Premesso che: 

− con Deliberazione G.C. n. 205 del 29/12/2022 veniva approvato il progetto definitivo – esecutivo 
inerente ai lavori in oggetto; 

− con determinazione a contrarre n. 36 del 20/01/2023, il sottoscritto ha avviato le procedure per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, dei lavori 
inerenti “DELLE OPERE IDRAULICHE SUL RIU NOU A PROTEZIONE DELL'ABITATO DI SELARGIUS”, 
mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno quindici operatori economici in 
possesso dei requisiti necessari, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, da determinarsi 
mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’articolo 1 comma 3 della D. Lgs. 
n. 120/2020, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 993.888,72 Iva esclusa, di cui € 
968.190,07 per lavori soggetti a ribasso ed € 25.698,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



− è stato acquisito il seguente codice CUP F77B16000530002; 

− l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara (CIG): 9711643D52; 

− con determinazione del Direttore Area 5 n. 224 del 15/03/2023, è stata indetta la procedura negoziata 
di acquisizione di lavori sotto soglia, ex art. 1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020, con 
invio di R.D.O. su Sardegna CAT, rivolta ai 15 operatori economici, selezionati mediante estrazione in 
esito ad avviso pubblico di manifestazione di interesse sulla medesima piattaforma (rfi_8626), e con il 
medesimo atto sono stati approvati il Disciplinare di gara e la documentazione complementare; 

− la richiesta di offerta (R.D.O.) è stata pubblicata a sistema in data 17/02/2023, ed alla data di scadenza 
fissata al 28/02/2023 alle ore 8:00, hanno partecipato alla procedura i seguenti n. 13 operatori: 

DENOMINAZIONE SEDE P. IVA 

ANIMA AMBIENTE SRL NAPOLI 07755711210 

APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI SRL PONTELANDOLFO (BN) 01129640627 

ASSISI STRADE SRL ASSISI 02566230542 

BENNICA ANTONIO FAVARA (AG) 02988410847 

CONCOLINO COSTRUZIONI SRL CATANZARO (CZ) 01248870790 

ECAL COSTRUZIONI SRL FAVARA (AG) 03005970847 

EDIL SYSTEM SRLS CAPOTERRA (CA) 03764020925 

F.LLI DEIDDA SNC GAIRO (NU) 00983450917 

IMP. GEOM. SECCHI ANDREA GALTELLI’ (NU) 00986770915 

ING. RC. APPALTI SRL VILLAGRANDE STRISAILI 01511700914 

SA.GI.LE SRL SANTA MARIA COGHINAS (SS) 02313390904 

SANCIU GIACOMO PATTADA (SS) 02352940908 

SERVIZI E APPALTI FANARA CALOGERO PUEGNAGO SUL GARDA (BS) 03782970986 

Atteso che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa tutti i concorrenti sono stati 
ammessi alla successiva fase di gara; 

Considerato che in esito all’apertura delle offerte economiche e del calcolo dell’anomalia è risultata la 
seguente graduatoria: 

N. IMPRESA RIBASSO % ANOMALIA 

1 SERVIZI & APPALTI DI FANARA CALOGERO 34,237      ANOMALA 

2 ECAL COSTRUZIONI SRL 33,982      ANOMALA 

3 BENNICA ANTONIO 30,987 NON ANOMALA 

4 IMPRESA DI COSTRUZIONI SECCHI GEOM. 

ANDREA 

30,109  NON ANOMALA 

5 ASSISI STRADE s.r.l. 28,668 NON ANOMALA 

6 ING. RC. APPALTI S.R.L. 27,444 NON ANOMALA 

7 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. 26,603 NON ANOMALA 

8 F.LLI DEIDDA SNC 25,345 NON ANOMALA 

9 SA.GI.LE. S.R.L. 25,103 NON ANOMALA 

10 CONCOLINO COSTRUZIONI SRL 25,080 NON ANOMALA 

11 EDIL SYSTEM S.R.L.S. 23,109 NON ANOMALA 

12 ANIMA AMBIENTE S.R.L. 18,887 NON ANOMALA 

13 SANCIU GIACOMO 16,552 NON ANOMALA 

Dato atto che dell’attività svolta dal seggio di gara è stato redatto verbale di gara “RfqReport.rfq_409956” 
generato in automatico dal portale “SardegnaCat” in data 21/04/2023; 

Dato atto che sono in corso le verifiche sulla insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e sul possesso degli ulteriori requisiti richiesti dal disciplinare di gara; 



Dato atto che l’aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo delle suddette verifiche ai sensi 

dell’articolo 32 comma 7 del codice dei contratti; 

Precisato che l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, sul sito 
istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 
33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle 
Infrastrutture e che inoltre, entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, alle imprese partecipanti verrà 
trasmessa la comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D. Lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
Di aggiudicare, per le motivazioni esposte in premessa, in via definitiva i lavori di completamento DELLE 
OPERE IDRAULICHE SUL RIU NOU A PROTEZIONE DELL'ABITATO DI SELARGIUS all’impresa Bennica 
Antonio con sede legale in C/DA TICCHIARA SNC, 92026 – Favara (AG), P. IVA 02988410847, per un importo 
contrattuale di € 693.875,67 compresi oneri per la sicurezza pari a € 25.698,65 al netto dell’IVA e del 
ribasso d’asta del 30,987%; 

Di approvare e di allegare alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, il verbale 
di gara “RfqReport.rfq_409956” ed il sommario “Summary.rfq_409956” generati in automatico dal portale 
“SardegnaCat” in data 21/04/2023; 

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace all’esito positivo delle verifiche sulla 
insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e sul possesso degli ulteriori 
requisiti richiesti dal disciplinare di gara 

Di dare, altresì, atto che: 

− l’esito della procedura di gara in oggetto è soggetto agli obblighi di pubblicazione, sul sito istituzionale 
comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, 
all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle 
Infrastrutture; 

− entro 5 giorni dall’adozione del presente atto, alle imprese partecipanti verrà trasmessa la 
comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016 mediante Posta elettronica 
certificata PEC; 

− ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà 
essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna contro il presente provvedimento, entro 30 giorni dalla 
ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva; 

Di trasmettere la presente determinazione al Direttore Area 6 per i provvedimenti di competenza; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto Direttore d’Area; 
 
Istr. M. Carta 

IL DIRETTORE D’AREA 5 
              Ing. Adalberto Pibiri 
 

         
 



Determinazione Nr° 418 del  15/05/2023  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 
ESPROPRIAZIONI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 
 
 
Selargius, ______________ 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

_____________________________________ 
 
 

 
 
 
Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 
modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 
 
 

Copia  per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 
 

AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 
Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


